XI. Sachregister

anisodaktyler Vogelfuf3
Aggression
Aggressivitat der Beuteschmarotzer
Innerartliche Aggression
Unterdriickung der Aggression
Rangkampfe
Albinismus
Anatomie
Kopfskelett der Waldschnepfe
Mittelzehe des Rebhuhns
Augenlider NWV Abh. Bd. 50 S.50 /]B 2016 S.50 /
Balz Feldlerche
Flussregenpfeifer
Kolbenente
Rebhuhn
Gansesager
Graureiher
Haubentaucher
Heidelerche
Ohrentaucher
Rotschenkel
Schellente
Schwarzmilan
Star
Stockente
Wiesenschafstelze
Wasseramsel
Bastardisierung /Hybridisierung
Binokulares Sehfeld
Biozonose
Biozonose einer Blumenwiese
Vogel, Insekten, Pflanzen -
Komponenten der Biozdnose
Synchronisierung von Brutchronologie und
Kohlschnaken-Schlupf
Efeu-Insekten-Vogel
Botulismus
Brutbiologie

JB 2012 S.196

JB 2012 S. 157

Dorngrasmiicke
Haubenlerche
Kiebitz
Turteltaube
Mauersegler
Saatkrahe
Sumpfrohrsanger
Schwarzspecht
Uferschwalbe
Brutfleck

Bruthilfe, Bruthelfer
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JB 2015 S.

149

JBer 2011 S.66

JB 2019 S.

192

JBer 2011.S. 66
JBer 2011 S.79
JBer 2011 S. 83

JB 2015 S.

JB 2019 S.
JB 2019 S.

80

180
178

JB 2017.S.110

JB 2015 S.
JB 2015 S.
JB 2021S.
JB 2015 S.
JB 2012 S.
JB 2012 S.
JB 2012 S.
JB 2022 S.
JB 2022 S.
JB 2012 S.
JB 2012 S.
JB 2022 S.
JB 2012 S.
JB 2012 S.
JB 2015 S.
JB 2012 S.
JB 2022 S.
JB 2013 S.

JB 2018 S.
JB 2020 S.

JB 2020 S.
JB 2020 S.
JB 2018 .
JB 2019 S.
JB 2022 S.
JB 2019 S.
JB 2019 S.
JB 2020 S.
JB 2020 S.
JB 2020 S.
JB 2021S.
JB 2022 S.
JB 2014 S.
JB2018S.

189

196

157

181
203,206
178

169

192

233

198
190, 193
157

212

183

193

200
37,137
172

156
106

102
113
101
143
208
157
175
204
176
196
165
197
115
172



Brutparasitismus Kuckuck-Gelbspotter
Kuckuck-Teichrohrsanger

JBer 2010 S. 34

NWV Abh. Bd.51 S. 125

cairei-Kleid
Delta-winged sunbathing posture

Dismigration  Bergpiepers
Sperlingkauz
Duldungskleid siehe cairei-Kleid JBer 2010 S. 34
Ektoparasit
Elstern-Plage?
Empathie Raben
Streitschlichter
Englische Schafstelze M. flavissima
Ernahrung Seidenschwanz
Kuckuck
Federling
Federstruktur Mikroskopie
Falkenzahn
Fluktuation Halsbandschndpper
Trauerschndpper
Uferschwalbe
Waldlaubsanger
Wanderfalke
Erstankunft JB2015S.58 JB 2020S.91
Fufdtrillern NWYV Abh. Bd. 51.S.95
Gebietsstatus siehe Status!
Gebiete/Biotope
Entbuschung von Limicolen-Rastplatz
Feldweg

Kiesinseln im NSG Garstadt

Herchsheimer Biotop

Trittsteinkonzept im Steigerwald
Genetik -Taxonomie des Grauschndppers
Gestaltwahrnehmung NWV Abh. Bd. 51. S.157
Glyphosat
Grabfufd des Eisvogels
Halbhirnschlaf
Hohltaube als Bioindikator
Hudern
Hybrid

JB 2018S.104

Wiesenschafstelze x Nordische Schafstelze
Gelbbrust-Pfeifgans x Witwenpfeifgans
Intelligenz
Interaktion /Raben
Intersexualitat
Insekten auf Efeu
Irisfarbe Star
Schellente
Mittelsdger
Griinspecht, Griinspecht

Kehlflattern NWV Abh. Bd.50S. 109
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JB 2019 S.
JB 2021S.
JB 2021S.
JB 2017 S.
JB 2019 S.
JB 2021S.
JB 2021S.
JB 2014 S.
JB 2020 S.

204
160
173
123
133
25

173
139
122

JB 2018.5.138

JB 2020 S.
JB 2021S.
JB 2013 S.
JB 2013 S.
JB 2014 S.
JB 2021S.
JB 2013 S.
JB 2018S.

JB2018S
JB2018S

JB 2018 S.
JB2018S.
JB 2022 S.
JB 2017 S.

JB 2017 S.
JB 2022 S.
JB 2017 S.
JB 2021S.
JB 2017 S.
JB 2019 S.
JB 2017 S.
JB 2016 S.
JB 2013 S.
JB 2022 S.
JB 2019 S.
JB 2012 S.

JB 2022 S.
JB 2022 S.
JB 2018 S.
JB 2021S.
JB 2022 S.
JB 2020 S.
JB 2020 S.
JB 2020 S.
JB 2020 S.
JB 2020 S.
JB 2016 S.

175
121
124
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139
144
146
44
.44
.43
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18
88
93

147
234
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163
90

157
188
120
127
107
239

137
37

135
184
172
113
146
149
153
157
106



Kiebitz, Kiebitz-Tranke

Kleider/siehe Mauser
Loffelente Kleider im Herbst
Limicolen am Heimzug
Birkenzeisige
Schneeammer
Steppenweihe

Kleptoparasitismus

Klimaerwarmung NWYV Abh. Bd. 51.S. 77
Brutbiologie der Tiirkentaube
Erstankunft und Klimaerwarmung
Frithjahrszug der Mornellregenpfeifer
Uberwinterung der Bekassine
Uberwinterung der Hohltaube
Uberwinterung der Girlitze
Hitze-Stress

Koevolution

Kognition

Kranich-Zug

Kommensalismus Delphin-Gelbschnabelsturmtaucher
In winterlichen Fouragiergemeinschaften

Kommunikation Flussregenpfeifer

Konditionierung
Brillengrasmiicke-Eidechse

Bluthénfling: Konditionierung des Weibchens

Konvergenz JB2014S.58 JB 2017 S.115
Kropfmilch
Kultur  Anzinger, Siegfried: Vogel

Aus Deutschlands Vogelwelt -Zigarettenbildchen 1933
Bruno Latour: Verhiltnis zwischen Mensch und Natur

Donna Haraway: die anthropozentrische Falle

Das Haushuhn in der Antike

Der Hahn in der Antike

Domestizierung der Haustaube

Gestaltwahrnehmung

Ich zweifle, also bin ich - Feldornithologe

Jean Sibelius - Finalthema der 5. Symphonie

Jirgens, Wieland: Vogel

Krug-Stithrenberg, Cornelia: Vogel

Lukrez setzt Maf3stdbe

Musikgeschichte: Messiaen und E. Rautavaara

Hasan Rita: Vogelmotive als Holzschnitt

Adalbert Stifter als Vogelkenner und -schiitzer

Taube als antikes Sinnbild

Vincent van Gogh - Maler und Vogelfreund

Vogelzug und Mauser - ungeliiftetes Geheimnis
in der Antike

Vogel als Kundschafter im Gilgamesch-Epos

Vogelmotive auf Musikinstrumenten

Wiedehopf - Herkunft des Namens
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JB 2018 S.

JB 2019 S.
JB 2019 S.
JB 2018S.
JB2018S.
JB 2019 S.
JB 2019 S.
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JB 2017 S.76

JB 2020 S.
JB 2020 S.
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JB 2021S.
JB 2021S.
JB 2017 S.
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JB 2021S.
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JB 2021S.
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185
216
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Leuzismus JB2015S.80
Lichtverschmutzung
Lidring JB2015S.170

Mauser Bergente
Feldlerche (stiirmische Mauser)
Fischadler
Rebhuhn
Rothalstaucher
Rotmilan
Schellente
Schockmauser
Schirmfedern der Rohrweihe
Sperber
Trottellumme
Turmfalke
Mengenwahrnehmung
Merlin, Steppenmerlin
Mimesis
Mimikry
Mischbrut
Monokulares Sehfeld
Mosaikmahd dreifach gestaffelt
Nachtigall-Kartierung auf dem Campus der Uni Wiirzburg
Nahrungskette
Natur- und Artenschutz in Laubmischwaldern
Naturwald-Reservat
Neozoen/Neobiota
Nestbau

JB 2020 S.130

NWYV Abh. Bd. 51.S.166
NWYV Abh. Bd. 51.S.166

Kleiber
Wasseramsel
Nickhaut
Ost-West-Zug
Kiebitz-Regenpfeifer
Tundra-Saatgans, Blassgans
Pazifik-Goldregenpfeifer
Merlin F. c. ssp. pallidus
Parallel running
Parallel swimming
Parokie
Phanologie seltener Durchziigler
Flussuferlaufer
Kornweihe
Merlin
Rotmilan
Steppenweihe
Wiirgfalke
Pazifischer Goldregenpfeifer
Pinzettenschnabel
Quastenfufd
Prarie-Goldregenpfeifer

JB 2021S. 157
JB 2018S.96

JB 2020 S. 60

Jber 2011 S. 36

JB 2017 S.115
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NWYV Abh. Bd.50S.71/]B 2016 .71/

JB 2021S.
JB 2016 S.
JB 2016 S.
JB 2022 S.
JB 2021S.
JB 2022 S.
JB 2020 S.
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JB 2020 S.
JB 2022 S.
JB 2021S.
JB 2020 S.
JB 2021S.
JB 2020 S.
JB 2020 S.
JB 2021S.
JB 2021S.
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50
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139
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JB 2017 S.165

JB 2019 S.
JB 2013 S.
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JB 2020 S.
JB 2022 S.

JB 2014 S.
JB 2013 S.
JB 2017 S.

JB 2016 S.
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JB 2021S.
JB 2021S.
JB 2015 S.
JB 2022 S.
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Jb 2022 S.
JB 2020 S.
JB 2020 S.
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52
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24
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199

130
63
16
72
69
16
105
220
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105



Grauammer
Steinschmatzer
Polyphagie (Fresssucht)
Raupengipfel /caterpillar peak
Revierklumpung, Revieraggregation
Rictalborsten

Rose, Rosenfeld

Schlafmangel

Schnabelmauser

Schnabel des Felsenkleibers
Schnabel des Kernbeifsers

Polygynie

JB 2013 S. 144
NWV Abh. Bd. 51.S.116

Schnabelformen
Zahnung

Schndbeln NWV Abh. Bd. 50 S. 72

Schnepfenschnabel

Sehfeld binokular

Selbstwahrnehmung

Sexuelle Selektion

Sexualdichromismus

Sexualdimorphismus

Siebschnabel

Status  Bienenfresser JB2019S.56 JB 2020 S. 49
Flussregenpfeifer JB 20208S. 22
Grauammer alle |B JB2019S. 45
Haubenlerche alle |B JB 20208S. 31
Hohltaube
Kiebitz alle |B JB 2020 S. 24
Schnépper Trauer-, Halsbandschnépper alle |B
Turteltaube
Uferschwalbe alle |B JB2020S. 29
Uhu alle |B JB 2020S. 21
Weifdstorch
Wanderfalke alle |B JB 2020S. 40
Wendehals JB 2015S. 39
Wiedehopf JB2019S.60 ]B 2020S. 54
Wiesenweihe alle JB JB2020S.37

Statusliste Stadt und Lkr WU

Stirnband des Wintergoldhahnchens

Stromungswiderstand JB 2012 S. 83

Territorialverhalten

Thermoregulation siehe Warmeregulation

tridaktyler Vogelfuf3

Trittsteinkonzept im Steigerwald NWYV Abh. Bd. 51.S.136

Tunnelblick

Uberwinterung siehe Klimaerwarmung

Unihemispheric sleep JB2018S.104
Vogelarten auf dem Campus der Uni Wiirzburg

Vogelflug, Supination, Pronation

Vogelpocken

Vogelzug
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Waldschnepfe Kopfskelett JB 2019 S.180
Warmeregulation NWV Abh. Bd. 50 S.83]B 2017 S.122 JB 2016 S.80

Warmeregulation bei Hitzestress JB 2022 S. 187
Warmekugel NWYV Abh. Bd. 50 S.114 JB2016S.111
Warmeregulation Schnabel JB2016S.132
Wendehals Nisthilfe JB2020S.214
Winterrevier des Raubwiirgers JB2013S.52,57
Wendezehe JB 2014 S.53
Zugstau Steinschmatzer JB2013S.75 JB2019S.79
Zunge der Spechte JB 2014 S.77
Zunge JB2016S.78
zygodaktyler Vogelfuf3 JB2014S.56
Abkiirzungen: JB: Ornithologische Arbeitsgemeinschaft Unterfranken 2 Jahrbuch

JBer: Ornithologische Arbeitsgemeinschaft Unterfranken 2 Jahresbericht

Links der Jahresberichte und Jahrbiicher:

2021:

2020:

2019:

2018:

2017:
2016:
2015:
2014:
2013:
2012:
2011:
2010:

https://naturwerke.net/?beitrag=2075

https://www.nwv-wuerzburg.de/jahrbuch21.html

https://www.zobodat.at/publikatio-
nen_csv.php?q=0AG+Unterfranken+2+Jahrbuch+2021
https://naturwerke.net/?beitrag=1979
https://www.nwv-wuerzburg.de/jahrbuch20.html
https://www.zobodat.at/publikatio-

nen csv.php?g=0AG+Unterfranken+2+Jahrbuch+2020
https://naturwerke.net/?beitrag=1763
https://www.zobodat.at/pdf/Jb-Ornith-Arbgem-Unterfranken 2019 0106-0111.pdf
https://www.nwv-wuerzburg.de/jahrbuch19.html

http: //www.naturgucker.info /fileadmin/naturgucker/con-

tent data/OAG Unterfranken2-Jahrbuch-2018.pdf.
https://naturwerke.net/?beitrag=1603

https://naturwerke.net/?beitrag=1285

https://naturwerke.net/?beitrag=1173
https://www.naturgucker.de/13/files/Publikationen/Jahrbuch2015-kleinst.pdf
https://www.naturgucker.de/files/Publikationen /Jahrbuch20140AGUfr 2.pdf
http://www.naturgucker.de/files /Publikationen/Jahrbuch2013-0AG Ufr2.pdf
https://www.naturgucker.de/files/Publikationen/Jahrbuch2012-121229-klein.pdf
https://www.naturgucker.de/files/Publikationen/Jahresbericht2011-klein.pdf
https://www.naturgucker.de/files/Publikationen /Jahresbericht2010-OAG Ufr2-klein-

sm.pdf

Veroffentlicht:

Internetseite des Naturwissenschaftlichen Vereins Wiirzburg: https://www.nwv-wuerz-
burg.de

Naturwerke.net

Zoologisch-Botanische Datenbank, ZOBODAT: https://www.zobodat.at/
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